ATA DA 3ª SESSÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE NOVEMBRO DA CÂMARA

MUNICIPAL DE VEREADORES DE TUNÁPOLIS REALIZADA EM 20.11.2017.

 Aos vinte dias do mês de novembro de dois mil e dezessete, com início às

dezenove horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de

Tunápolis, situada a Rua da Matriz nº 53, Centro, realizou-se a terceira Sessão

Ordinária do mês de novembro de 2017. Sob a Presidência do Vereador Arno

Müller, Digníssimo Presidente, foi deliberada a seguinte Ordem do dia: Em virtude

da licença do Vereador Donato 1º Secretário da Mesa, o Presidente solicitou ao 2º

Secretário Vereador Leonardo Vogt para verificar a presença dos Edis e se todos

assinaram o livro de presenças. O Secretário por sua vez confirmou a presença e

assinatura de todos. O Presidente então declarou aberta a Sessão saudando os

colegas Vereadores e demais presentes. Dando sequência, colocou em

discussão a ata da Sessão Ordinária do dia 13 de novembro de 2017, sendo que

não houve manifestações, e colocada em votação obteve aprovação unânime.

Seguindo, convidou novamente o 2º Secretário para fazer a Leitura do expediente

do dia, que constou de: Ofício nº 357/2017 do Chefe do Poder Executivo,

encaminhando anexos os Projetos de Lei nº 050 e 051/2017. O Projeto de Lei nº

050/2017, concede um Abono Natalino aos Servidores Públicos Municipais de

Tunápolis, na folha de pagamento do mês de dezembro de 2017 e adota outras

providências. O Projeto de Lei nº 051/2017 Altera a Lei 854/2007 que Autoriza a

participação do Município de Tunápolis no Consórcio Intermunicipal de Saúde da

AMEOSC – CIS/AMEOSC. Ofício da Comissão de Justiça encaminhando anexa

a Redação Final dos Projetos de Lei nº 044 e 045/2017, e informando apta sua

leitura final em sessão.  Ofício da Comissão de Finanças, Orçamento e Contas

do Município, informando apto para deliberação em Plenário o Projeto de Lei nº

046/2017.  Ofício das Comissões em conjunto informando apto para deliberação

em Plenário o Projeto de Lei nº 049/2017. Comunicado do Chefe do Cartório de

Itapiranga Bruno Marroni, com esclarecimentos sobre a realização da Biometria

para os eleitores da 65ª Zona Eleitoral da Comarca. Feita a leitura do expediente

o Presidente fez uso da palavra e complementou os esclarecimentos e prazos

sobre a realização da biometria. Seguindo, solicitou aos demais pares a dispensa

da leitura da Redação Final dos Projetos de Lei nº 044 e 045/2017, sendo o

pedido aceito por unanimidade, ficando dispensada a leitura. Prosseguindo o

Presidente colocou em única discussão o Projeto de Lei nº 049/2017 que Autoriza

a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$481.000,00

(Quatrocentos e oitenta e um mil reais), alterando a Lei Orçamentária nº

1.285/2016 e adota outras providências. Não houve manifestações e colocado em

única votação o Projeto obteve aprovação unânime. Na sequência o Presidente

colocou em primeira discussão o Projeto de Lei nº 046/2017 que institui o

programa de incentivos para construção de passadores de gado, e contém outras

108

 providências. Manifestaram-se favoravelmente os Vereadores Gilberto, Gustavo,

Inácio, Leonardo, Arno e Loivo. Todos teceram elogios ao programa considerando

o benefício que traz a toda a população, tanto aos agricultores precisam

atravessar os animais, bem como aos que trafegam na estrada. Encerrados os

comentários e colocado em primeira votação, o Projeto recebeu aprovação

unânime. Na Palavra Livre se manifestou o Vereador Gilberto Lunkes que

manifestou-se em relação aos constantes problemas com a falta de energia

elétrica. O Vereador lembrou da Moção nº 07/2017 apresentada e aprovada no

legislativo de Tunápolis, a qual foi encaminhada aos Deputados para aprovarem o

Projeto de Lei nº 71/2015 em trâmite na Assembléia Legislativa do estado e que

limita o plantio de árvores exóticas ao longo das redes de energia. Gilberto citou o

exemplo de agricultores com aviário que tem que manter energia com geradores

por horas a fio e os custos que os mesmos tem. Ele disse ser inaceitável esta

situação e que todos os Vereadores devem pressionar os deputados para que

seja aprovado este Projeto uma vez que a maioria das situações de falta de

energia é provocada por contato de galhos ou cascas de eucalipto nas redes.

Encerrada a manifestação, o Presidente convocou a Comissão de Justiça e

Redação de Leis para que ainda na mesma noite, se reúna extraordinariamente,

objetivando analisar a Redação Final do Projeto de Lei nº 049/2017, bem como,

convocou o Plenário para que também na mesma noite, logo após a reunião da

Comissão se reúna extraordinariamente para deliberação da referida Redação

final. Na sequência declarou que para a Tribuna Livre não houve inscrições. Que

ficam baixados para análise nas Comissões os Projetos de Lei nº 050 e 051/2017.

Que fica baixado para análise da Comissão de Justiça e Redação de Leis a

Redação Final dos Projetos de Lei nº 049/2017. E sem mais a tratar, convidou a

todos para a próxima Sessão Ordinária, no dia 27 de novembro às 19h00min, e

declarou por encerrada esta Sessão Ordinária, da qual foi lavrada esta Ata que

após lida, discutida e aprovada será devidamente assinada.

Tunápolis/SC, 20 de novembro de 2017.

ARNO MÜLLER                                                 GUSTAVO LAWISCH

Presidente                                                       Vice-Presidente

                  (em licença)
DONATO LAUSCHNER                             LEONARDO ANTÔNIO VOGT

                       1º Secretário                                                     2º Secretário

109